
Portaria nº 321/2022 – GP/FUNCARTE de 04 de novembro de 2022.  
 
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de 
agosto de 2014, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º –Tornar pública a Ata Final da Comissão de Análise Artística da Seleção Pública nº 
013/2022 – APOIO FINANCEIRO A ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DE 
ESPETÁCULO DE TEATRO INFANTIL DE FORMA PRESENCIAL NA CIDADE DO NATAL/RN. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Natal/RN, 04 de novembro de 2022.  
 
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO  
Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE 

 
 

 

 
ATA FINAL DA COMISSÃO DE CURADORIA ARTÍSTICA DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 

013/2022 – APOIO FINANCEIRO A ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DE 
ESPETÁCULO DE TEATRO INFANTIL DE FORMA PRESENCIAL NA CIDADE DO 

NATAL/RN 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 20220494380 

 

Reuniu-se entre os dias 03 e 04 de novembro do corrente ano, de forma virtual, a Comissão de 
Curadoria Artística da Seleção Pública nº 013/2022 – APOIO FINANCEIRO A ESPETÁCULOS 
TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DE ESPETÁCULO DE TEATRO INFANTIL DE FORMA 
PRESENCIAL NA CIDADE DO NATAL/RN. Estavam presentes os membros da referida 
comissão designados através da PORTARIA Nº 277/2022 – GP/FUNCARTE DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2022 – Membro 1: RAIMUNDO MOREIRA DA COSTA, CPF: 266.154.953-68; 
Membro 2: ANA PAULA BOUZAS MARTINS DA SILVA, CPF: 542.736.505-25 e Membro 3: 
FÁBIO DO ESPÍRITO SANTO DE MEDEIROS, CPF: 638.036.154-53 para analisar os recursos 
dos proponentes inabilitados na referida seleção: 
 
Resposta ao RECURSO CONTRA RESULTADO RELATIVO AO EDITAL Nº 013/2022, realizado 
pela Secretaria de Cultura de Natal/RN, perpetrado pela Sra. Stefany Gomes Tavares, CPF: 
016.613.924-66, arte-educadora, atriz e produtora cultural, candidata inscrita com a proposta 
teatral “Onde Está a Estrela?”, 

As respostas da Comissão de Curadoria Artística seguem abaixo de cada argumento de 
contestação apresentada pela proponente 

1. Ausência de transparência das pontuações de todas as propostas habilitadas e nem a 
classificação completa com as possíveis suplências, como segue na comprovação abaixo 
comparte retirada da publicação do Diário Oficial do Município do Natal/RN; 



RESPOSTA 1 - COMISSÃO DE CURADORIA ARTÍSTICA: 

O documento com a lista de todos os proponentes e suas referidas notas está em posse da 
FUNCARTE, e a ela cabe a publicação. Abaixo, segue a nota do projeto específico e os 
comentários dos membros da Comissão de Curadoria Artística. 

* Nota final do projeto avaliado: 4 

* Comentários dos membros avaliadores: 

Membro 1 - O projeto de montagem apesar de bem apresentado visualmente oferece escassas 
informações/referências sobre o texto, a concepção e a estética do espetáculo em questão. 

Membro 2 - Projeto apresentado exclusivamente por escrito, apesar de ser um bom material, 
carece de maiores detalhes visuais e vídeos para uma melhor análise da proposta. 

Membro 3 - Projeto de montagem. Comédia infantil que aborda fé, saudade e esperança. Usa 
clássicas músicas natalinas. A proposta carece de mais referências melhor análise, assim como 
como pretende desenvolver a temática em relação à dramaturgia, links com trabalhos anteriores 
da equipe, currículo dos envolvidos, referências sobre o trabalho musical, etc. Eles elementos 
possibilitariam análise mais aprofundada sobre a viabilidade técnica e qualidade artística da 
proposta. 

2. Classificação de propostas antes contempladas para a programação do Natal em Natal 
em edição anterior do mesmo edital, como comprovado em parte do Diário Oficial do 
Município do Natal no ano de 2021. 

RESPOSTA 2 - COMISSÃO DE CURADORIA ARTÍSTICA: 

Sendo uma comissão externa, formada por membros que não pertencem à produção cultural da 
cidade do Natal, a comissão reafirma que avaliou estritamente as propostas apresentadas neste 
chamamento público a partir do material disponibilizado por seus proponentes, baseando-se nos 
critérios indicados no Edital, com foco principalmente na qualidade artística, além da temática e 
viabilidade técnica, não pesando o critério apontado pela proponente em questão.  A Comissão 
entende que não está no escopo de avaliação do referido edital qualquer impedimento desse 
sentido e nem esta solicitação ou direcionamento foi feita pela FUNCARTE, tendo a comissão 
trabalhado de forma totalmente independente e autônoma. 
 
Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a presenta Ata, que segue com a tabela final das notas 
dos inscritos na referida Seleção Pública, e depois de lida e considerada em conformidade com 
o que foi deliberado, segue assinada pelos membros da Comissão. 
 

  
PROPOSTA PROPONENTE CNPJ/CPF ESPAÇO 

NOTA 
FINAL 

(média) 

1 Caçadoras de Histórias 
Grupo de Teatro Clowns 
de Shakespeare 

01.414.372/0001-27 
Esp.Jesiel 
Figueiredo 9.6 

2 
Para Onde Voam os 
Pássaros  

PABLO ROBERTO 
VIEIRA FERREIRA  

27.444.318/0001-18 
Escola 
Municipal 9.6 

3 Flúvio e o Mar Marcos da Câmara 24821232839 
Esp. Jesiel 
Figueiredo 9.5 



4 
O Lendário Coração da 
África  

Bárbara Cristina 
Nascimento Nunes 
(TEART) 

16.601.802/0001-97 
Escola 
Municipal 9.5 

5 Sancho Pança 
Rodrigo Goulart 
Bruggemann 

262.910.338-28 
Vila de Ponta 
Negra 9.3 

6 Uma História de Circo Luie Araujo Wanderley 097.551.094-04 
Escola 
Municipal 7.1 

7 
A MAGIA DO 
(RE)ENCONTRO 

STUDIO TODA DANÇA 15.265.913/0001-07 
Vila de Ponta 
Negra 7.0 

8 Estação dos Contos 
GRUPO ESTAÇÃO DE 
TEATRO 

23.624.776/0001-88 
Escola 
Municipal 7.0 

9 CONTO DOS CONTOS 
Grupo Interferências de 
Teatro 

35.339.881/0001-54 
Esp.Jesiel 
Figueiredo 7.0 

10 
"Alice no País das 
Maravilhas" 

Companhia Encantada 
de Teatro. 

37.752.948/0001-03 
Escola 
Municipal 6.9 

11 EMÍLIA DETETIVE 
NEY CESAR XAVIER 
DE FREITAS 

3252654458 
Escola 
Municipal 6.9 

12 RECICLORES  TEART PRODUÇÕES  16.601.802/0001-97 
Escola 
Municipal 6.9 

13 
 "O Natal Encantado da 
Chapeuzinho Vermelho". 

Companhia Encantada 
de Teatro. 

37.752.948/0001-03 
Escola 
Municipal 6.8 

14 
"A Revolta dos 
Brinquedos". 

Companhia Encantada 
de Teatro. 

37.752.948/0001-03 
Escola 
Municipal 6.8 

15 
 "João e Maria na Floresta 
Encantada". 

Companhia Encantada 
de Teatro. 

37.752.948/0001-03 
Escola 
Municipal 6.7 

16 
AS AVENTURAS DE DOM 
QUIXOTE E SANCHO 
PANÇA 

NICHOLAS GOMES 
VIANA DE OLIVEIRA 

700.280.194-58 
Pátio da 
Funcarte 6.6 

17 
CHAPEUZINHO 
ADORMECIDA NO PAÍS 
DAS MARAVILHAS  

DENILSON DAVID 
OLIVEIRA SILVA 

7528331465 
Escola 
Municipal 6.2 

18 
O Casamento do Sapo 
Serafim com a Borboleta 
Flor 

NILBERG DOS SANTOS 
ALCÂNTARA 

6908271480 
Escola 
Municipal 6.1 



19 
AUTO DE NATAL AOS 
OLHOS DE UM PALHAÇO 

ASSOCIAÇÃO 
CULTRAL CIRCENSE 
OS LADRÕES DE 
SORRISOS 

35.839.183/0001-18 
Esp.Jesiel 
Figueiredo 6.1 

20 O Macaco e a Velha 
Valdemir Paulino Dias da 
Silva 

813.359.894-04 
Esp. Jesiel 
Figueiredo 6 

21 
Caciôto! O palhaço que 
saiu do circo 

RIAN RAZANNI (José 
Ricardo Gomnes 
Martins) 

14.843.712/0001-87 
Escola 
Municipal 5.8 

22 ONDE ESTÁ A ESTRELA? Stefany Gomes Tavares 016.613.924-66 
Esp. Jesiel 
Figueiredo 4 

23 
Espetáculo “Eu Sou 
Favela” 

Saryne Teixeira Santana 
Fernandes 

073.795.264-48 
Escola 
Municipal 3.0 

24 Kombinarte JOSÉ ISAC DA SILVA 016.613.924-66 
Esp. Jesiel 
Figueiredo 1 

 

 

COMISSÃO DE CURADORIA ARTÍSTICA: 

RAIMUNDO MOREIRA DA COSTA 
CPF: 266.154.953-68 
 
ANA PAULA BOUZAS MARTINS DA SILVA  
CPF: 542.736.505-25 
 
FÁBIO DO ESPÍRITO SANTO DE MEDEIROS 
CPF: 638.036.154-53  
 


